

# GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“).

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł,  
kwartalnie 2:50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.  
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo-  
razowym umieszczeniu zniżka.

Numer 16.

W Cieszynie, dnia 17 kwietnia 1931.

Rocznik II

## Hiszpanja republiką.

W Hiszpanji rewolucja, nadszedł kres dla dyktatury. Od dłuższego czasu wazyły się losy tego kraju. Król do ostatniej chwili próbował ratować koronę, uciekając się do rządów dyktatorskich i półdyktatorskich. Chciał wprowadzić wrócić do rządów konstytucyjnych, ale zabiegi w tym kierunku podjął zapóźno. Z upadkiem dyktatury runął także tron królewski. Król Alfons XIII po abdykacji udał się zagranicę.

Co czeka Hiszpanję, trudno w tej chwili orzec. Wiadomo tylko, że powstał tam tymczasowy rząd republikański i że w całym kraju ludność z entuzjazmem przyjmuje fakt przekreślenia monarchii i proklamowania republiki. Rządy kraju objęli republikanie i socjaliści, a więc lewica. W chwilach takich prawie zawsze grożą przewroty o charakterze społecznym. Za kilka dni sytuacja co do wewnętrznego położenia Hiszpanji się wyjaśni.

Tymczasem zachodzi pytanie, jakim echem odbije się przewrót hiszpański na kontynencie Europy. To, co się działo w Hiszpanji od szeregu lat, nie jest zjawiskiem odosobnionem. Cały szereg krajów, jak Włochy, Portugalia przechodzi podobne przesilenie. Rządy wojskowe, jawne czy zamaskowane, wszędzie doprowadziły do przerostu administracji, a co za tem idzie, do rozdzicia budżetu. Wojskowi, powołani do rządów, wszędzie robią dzikie eksperymenty, za które płacić muszą obywatele. Skutki takich rządów musiały się rychło odbić na życiu wewnętrznym. Deficyty w budżetach wzrastają, unieruchamia się fabryki, wzrasta bezrobocie, całe życie gospodarcze przeobraża się w istne cementaryzmo. Z obawy przed konsekwencjami obywatele naginają się do woli dyktatorów, ale w miarę, jak położenie się pogarsza, upada także powaga dyktatorów, zwłaszcza tam, gdzie nie mogą się wykazać nowymi sukcesami. Dziś o te sukcesy trudno nawet we Włoszech, gdzie rządzi najzdolniejszy bezsprzecznie dyktator. Wszędzie też wzrasta niezadowolenie i znikają resztki nimbów, jakie otaczały dyktatorów.

Nie będzie to przesadnym scharakteryzowaniem sytuacji, jeżeli ją określimy jako początek **zmierzchu dyktatorów**. Parlamentaryzm wymaga reformy. Ale jeżeli chodzi o dyktaturę, to narody, które ją przeżywają, nie znalazły w niej szczęścia. Jeżeli parlamentaryzm czasem prowadził do zgubnego partyjnicstwa, to dyktatury przyniosły narodom triumf bezprawia, samowolę w najbardziej nieokiełznanej postaci i straszliwą falę nadużyć różnego rodzaju, zwłaszcza finansowych, bezkarnych mordów i nie do zniesienia ciężarów podatków.

Okazało się, że lepszy jest nawet zły parlamentaryzm, aniżeli najlepsza dyktatura.

Dzienniki polskie zamieściły długie artykuły na temat przewrotu w Hiszpanji. Niektóre z opozycyjnych organów prawicy próbują w świetle wypadków hiszpańskich scharakteryzować przyszłe rządy polskie po upadku sanacji. „Głos Narodu“ obawia się rządów lewicowo-chłopskich i pociesza się wynikiem ostatnich wyborów do Sejmu warszawskiego. Aczkolwiek na rozważania te jeszcze nie nadszedł czas, to jednak zarówno historia, jak ostatnie wypadki hiszpańskie przemawiają za tem, że za dyktatury wszędzie zapłacą resztki różnych feudalów, jasnie panów, że utrapione podatkami masy chłopów i robotników, a nawet drobne mieszczaństwo bardzo szybko się wszędzie zradycalizuje i że raczej przewidywać trzeba także w Polsce rządy społecznie radykalne po upadku sanacji.

J. Radoń.

## W Portugalji rewolucja się wzmacnia.

Powstańcy z Madery zyskują coraz to większe poparcie. Wiadomości nowsze donoszą o opanowaniu wysp Azorów i o wzburzeniu w całej Portugalji.

## Tron hiszpański runął.

Król Alfons XIII podpisał abdykację i imieniem dynastji zrezygnował z praw do korony.

Cały świat zelektryzowała wiadomość o wybuchu rewolucji w Hiszpanji, i o utworzeniu rządu republikańskiego. Król Alfons XIII podpisał abdykację i uciekł do

Angli. Wśród ludności zapanowała wielka radość. Zewsząd donoszą o pochodach demonstracyjnych na rzecz republiki. Za dyktaturę król zapłacił korona.

### Sytuacja w Hiszpanji.

Po wyjeździe króla wyjechała także królowa, żegnana okrzykami — niech żyje republika! Nowy rząd republikański pod przewodnictwem Alcala Zamory ogłosił odezwę do ludności, znosząc wszelkie ograniczenia wolności. Wśród ludności panuje entuzjazm. Po

miastach całej Hiszpanji ludność demonstruje na rzecz republiki. Wygnańcy wracają do kraju. Ludność oczekuje ze strony rządu radykalnych reform społecznych, jak parcelacji wielkich majątków.

### Cofnięcie 15 proc. uposażeń urzędniczych.

Stało się to w tych dniach. W dniu 1 maja urzędnicy otrzymają o 15 procent mniejszą płacę. Przyszło to, co przyjsze musiało wskutek sanacyjnej gospodarki. Poza kulisami tymczasem straszą jeszcze dalszemi redukcjami płac. Płace urzędnicze z wyjątkiem Śląska są niższe aniżeli w innych państwach. Urzędnicy postawili wszystko na jedną kartę i przeżywają dziś tragedję. Sanacja za ich służalczość płaci im redukcją płac, obóz chłopów i robotników jest do nich rozżalony do ostatnich granic.

Jest najwyższy czas, by dostrzegli, że żadnej grupie społecznej czy klasie nie wyjdzie na zdrowie dyktatura, że wszystkim do życia trzeba wolności i prawa. Dotąd ofiarami sanacji byli chłopci i robotnicy, pytanie, czy jutro nie staną się niemi urzędnicy.

Podobno wśród urzędników panuje wielkie wzburzenie.

### Remunercja dla wyższych oficerów.

W chwili, gdy urzędnikom redukuje się płace, podobno z resztek budżetu wojskowego wypłaca się wyższym wojskowym remunercje po kilka set a nawet kilka tysięcy złotych. Donosi o tem „Polonia“ w notatce pod tytułem „Marnotrawstwo“.

### W Kasach Chorych deficyty.

Nie naprawiła gospodarki w Kasach Chorych sanacja. Komisarze kosztują więcej od rad i kasy brną w długi.

### Polański skazany na 10 lat.

Proces o zamach na poselstwo sowieckie dobiegł do końca. Obwiniony Polański został skazany na 10 lat więzienia.

### „Zakazać“ urzędnikom organizowania się zawodowo.

W związku z wrzeniem w świecie urzędniczym z powodu obniżki płac występuje sanacyjne wileńskie „Słowo“ przeciw zawodowym organizacjom urzędników.

„Nie można — pisze — urzędnikom zabronić łączenia się w zrzeszenia kulturalne, spółdzielcze, samopomocy materialnej i t. p. Lecz łączenie się urzędników publicznych w związki zawodowe powinno być wyraźnie i surowo zakazane przez przyszłą nowelę do ustawy o służbie cywilnej.

Podobno źle będzie z państwem, mającym urzędników-nędzarzy. O wiele gorzej będzie ze społeczeństwem, które nie rozumie, że urząd państwowy jest służbą publiczną, a nie podwórkiem dla walki o interesy zawodowe.“

Oto przyjaźń sanacji.

### Kubala przed Najwyższym Sądem wojskowym.

Siedem miesięcy więzienia i wydalenie z wojska.

Najwyższy Sąd Wojskowy rozpatrywał sprawę mjr. Kazimierza Kubali.

Rozprawa była jawna. Odczytano dokumenty dotyczące przebiegu sprawy, między innymi owe anonimy.

W owych anonimach autor przypisuje płk. Rayskiemu straty w personelu latającym wskutek zakazu używania spadochronów oraz wskutek doboru samolotów, których można używać do wycieczek śniadankowych, ale nie do lotów wojskowych.

Anonim zawiera bardzo ostre oskarżenia. Zarzuca m. in. płk. Rayskiemu służbę na niekorzyść państwa i podaje, że dzięki swojej gospodarce zamordował przeszło 150 oficerów lotnictwa. Zarzuca mu osłabienie zdolności lotnictwa na wypadek wojny.

Drugi anonim był wysyłany do najwyższych dostojników w państwie i również oskarża płk. Rayskiego jako szkodnika.

Kubala do anonimów do p. Rayskiego się nie przyznaje, natomiast przyznaje się do napisania memorjału do kilkunastu osób w imieniu „lotników polskich“, bo zmuszał go do tego stan lotnictwa.

Sąd skazał obwinionego na wydalenie z wojska i 7 miesięcy więzienia, z zaliczeniem kilkunastu dni aresztu śledczego.

### Jak się przeprowadza na wsi egzekucje?

W Lisiej Górze pow. Tarnów żyje 70-letni starzec Józef Tokarz, mający za cały majątek maleńki jednoizbowy domek. Utrzymuje się z pracy rąk. Bieda z nędzą w całej krasie.

Z końcem lutego przyszedł do tegoż Józefa Tokarza egzekutor Panek, celem ściągnięcia zaległych wkładek asekuracyjnych. Egzekutorowi towarzyszył posterunkowy Franciszek Cholewiak i kilku pomocników do brania fantów.

Egzekutor zajął Tokarzowi 1 metr żyta, kupionego na chleb, oraz pięć kur.

Gdy Tokarz tłumaczył egzekutorowi, że komisja szacunkowa zwolniła go od obowiązku opłaty asekuracji, bo domek stoi na gruncie brata i nie chciał pozwolić na zabranie kur, które stanowią cały jego majątek, posterunkowy Cholewiak skoczył do niego, chwycił go pod gardło za koszulę, urwał kołnierz od koszuli, potem chwycił go za ręce i tłukł go o ścianę, a paznokciami tak go mocno ścisnął, że zakrwawił mu ręce.

Potem zabrano owe 5 kur, które sprzedano za 7.50 zł. Zaznaczyć należy, że w ub. roku Wojciechowi Sratce zabrano egzekucyjnie dwie poduszki, które również za bezcen sprzedano, a kupił je posterunkowy Cholewiak.



minęło więcej jak parę miesięcy, a już się słowa moje pełnią. Mamy nagrodę za jedynkę, teraz nam płakać i bić głową o mur i mówić: my chłopci jesteśmy winni, Pan Bóg nas za brak rozumu karze, trzeba było za chłopami pójść, a nie za panami, bo jak moja stara szkapę bez zębów odkryli i stwierdzili, że to ogier, to bądźcie pewni, że i was znajdą i coraz to więcej cenić nas będą, im będziemy biedniejsi. Kocham pracę na roli, ale dziś już tego wszystkiego mam dosyć i rozpacz mnie ogarnia.

## Kronika wojewódzka.

**SIEMIANOWICE.** Straszny wypadek w hucie. Onegdaj podczas pracy w hucie Laury poparzonych zostało kwasem solnym i roztopionym cynkiem 6 robotników. Jeden z nich zmarł. Pozostałych odwieziono do szpitala. Jest mała nadzieja utrzymania ich przy życiu.

**Zamówienia Sowietów dla przemysłu górnośląskiego.** Sowiecka misja handlowa zawarła umowę z Katowicką Spółką Górnictwa i Hutnictwa na dostawę 300 tysięcy tonn wyrobów hutniczych, wartości 75 milionów złotych.

**Obniżka płac.** Przemysł hutniczy Górnego Śląska pertraktuje ze związkami zawodowymi o obniżkę 7% płac. Sprawę ma rozstrzygnąć komisja arbitrażowa.

**W Król. Hucie** odbył się proces przeciwko 3 komunistom o wystąpienia antypaństwowe. Sąd skazał komunistę Kiwusa na 6, a Naninga na 9 miesięcy twierdzy.

**W Mystowicach** w zakładzie ślusarskim Krawczyka został pochwycony przez pas koła rozpędowego ślusarz Cudniak i rzucony o ziemię. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala.

**KATOWICE.** Wpisy. W dniach 27, 28, 29 i 30 kwietnia oraz 1 i 2 maja b. r. odbędą się w Katowicach wpisy do szkół powszechnych. Wpisane do szkoły winny być dzieci urodzone w r. 1925.

— **Samobójstwo.** Popelnił tutaj onegdaj samobójstwo przez powieszenie urzędnik Urzędu Budowlanego Paweł Salamon. Powodem tego rozpaczliwego kroku było złe pożycie małżeńskie.

— Dnia 8 b. m. wypadł z pociągu 28 letni robotnik Pomietło Andrzej, doznając ciężkich okaleczeń.

**Nieszczęśliwy wypadek** zdarzył się na szosie między Giszowcem a Murckami. Z furmanki naładowanej drzewem spadł furman Brzoska Jan z Tych, doznając poważnego okaleczenia głowy i złamania obojczyka.

— **Niezamężna** Elżbieta Czolgánówna wskutek rozstroju nerwowego zadusiła swe dziecko i zakopała je w okolicy Karbowej. Zbrodnia jednak wyszła na jaw i Cz. aresztowano.

**W Zawodziu** pod Katowicami najechał woźnica Tauta Teodor parokonną furmanką na rowerzystę Nieborę, kalecząc go ciężko.

**W Karbowie** robotnik L. posprzeczał się z żoną i uderzył ją kilkakrotnie. Znieważona żona wbiła mężowi nóż w plecy a następnie zalała mu oczy esencją octową. L. odstawiono do szpitala.

**W Brzezinach** na kopalni Biały Szarłej zatamował się strop węglowy, przysięgając na śmierć górnik Łukasza Wilhelma.

### Posługi.

**Wojna, pogoń.** Chłopi byli zobowiązani do służby pomocniczej podczas wojny np. do budowy mostów, naprawy grodów i t. d.

**Powóz — podwoda.** Polegał na dostarczaniu wozów względnie koni. Było to świadczenie bardzo uciążliwe.

**Posługi łowieckie.** Tu należały posługi podczas łowów, niekiedy dziwaczne i uciążliwe, jak pilnowanie piskląt sokolich, by je zabrać z gniazda, nim z nich wyleca.

**Powinności wobec pana względnie Kościoła.** Czynszownicy mieli umowy, które regulowały daniny i usługi. Wynosiły zazwyczaj po kilka miar pszenicy, żyta i owsa, niekiedy kilka kurcząt, sera, jaj i t. p. Poza to byli zobowiązani do robocizny przez kilka dni w roku.

Byli narażeni na samowolne powiększanie ciężarów ze strony pana. Gorsze znacznie było położenie przypisanców, nie mówiąc już o niewolnikach.

**Dziesięciny.** Tak nazywano opłatę dla Kościoła, stanowiącą pierwotnie dobrowolny datek. Od VIII wieku na zachodzie zaczęto ją ściągać przymusowo. W Polsce od XII wieku duchowieństwo usilnie pilnowało ściągnięcia danin, a na opornych rzucało kłatwę. Szlachta próbowała przerzucić ten ciężar na chłopów. Rozróżniano dziesięcinę w naturze (jako sнопowe lub osep) i pieniężną. Dziesięcina w naturze była ciężarem nieznośnym dla ludu, gdyż rolnik nie mógł sprzątać zboża, póki dziesiętnik Kościoła nie przyszedł i nie oddzielił części należącej się Kościołowi. Zarówno ludność jak księżęta dążyli do płacenia dziesięciny pieniężnej, czemu się Kościół stale sprzeciwiał. Książę śląski, Bolesław Łysy (w XIII wieku) uwieził z tego powodu biskupa wrocławskiego i nie puścił go dopóty z więzienia, póki ten się nie zgodził na dziesięcinę w pieniądzu.

(C. d. n.) P. B.



# OBWIESZCZENIE NAGRODY 25 ZŁOTYCH

za wskazanie przekupnia sacharyny

# NAGRODY 75 ZŁOTYCH

za wskazanie sklepu, sprzedającego nielegalnie sacharynę.

Używając sacharyny zamiast cukru, oszukujesz samego siebie. Sacharyna jest dla organizmu bez wartości, Sprzedaż sacharyny dozwolona jest jedynie za receptą lekarską.

**Tymczasem po jarmarkach i po wsiach kręcą się przekupnie, sprzedający sacharynę. Sprzedają ją też po sklepach nieuczciwi kupcy.**

Policja na każde wezwanie obowiązana jest oskarżenie sprawdzić, spisać protokoł i skierować sprawę do władz skarbowych, dla przekazania sprawy Sądowi, który wymierza na zasadzie Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej z dn. 7 października 1927 r., karę w wysokości od 200 do 2.000 złotych, a oprócz tego 2 tygodnie do pół roku aresztu.

**Każdy obywatel, który przyczyni się do ujęcia handlarza sacharyną, otrzyma 25 złotych nagrody, a kto wskaże sklep, w którym znajdują sacharynę, otrzyma 75 złotych.**

**Urząd Skarbowy  
Akcyz i Monopolów Państwowych.**

### Z Rybnickiego.

**RYBNIK.** W tych dniach nieznanymi osobnikami skradli kilka drzewek owocowych przy szosie, prowadzącej z Rydułtów do Biertułtów. Drzewka zostały posadzone ostatniej jesieni.

**KOKOSZYCE.** Gmina Kokoszyce wydzierżawi polowanie na obszarze około 1700 mórg wielkości największej wzgl. najlepiej dającym na przeciąg 6 lat, począwszy od 20 września 1931 r. Wynajęcie odbędzie się w niedzielę, dn. 19 kwietnia br. o godz. 15 w gospodarstwie p. Sosny w Kokoszycach. Warunki dzierżawy do przeglądu są wyłożone w urzędzie gminnym.

**CZYŻOWICE.** W nocy z 6 na 7 bm. wybuchł pożar w stodole restauratora Swobody Pawła w Czyżowicach, niszcząc ją doszczętnie wraz z przylegającą wozownią i szopą drewnianą.

**JASTRZĘBIE-ZDRÓJ.** Dyrekcja Kolei zamierza w lecie bież. roku uprzęstąpić kolejarzom leczenie w Jastrzębiu i w tym celu wyznacza na pomieszczenie kuracjuszy pudła wagonowe za opłatą 50 gr. dziennie. Podania należy wnosić do Dyrekcji Kolei Wydział IV/3.

**GOLEJÓW.** Od wypadających z komina iskier zapalił się słomiany dach stodoły Hermana Kacery. Zażewwana straż pożarna ugasiła ogień przy pomocy mieszkańców. Straty wynoszą około 200 zł.

### Z Tarnogórskiego.

**TARN. GÓRY.** Przyszły targ na konie i bydło odbędzie się w Tarnowskich Górach dnia 29 kwietnia br. na placu przy Strzelnicy.

**STRZYBNICA.** Śmiertelny wypadek. 9 bm. o godz. 11.45 w magazynie tomasówki w Strzybnicy z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny zwałił się 3-metrowy stos worków, napelnionych tomasówką i przysięgnął swym ciężarem zatrudnioną tam robotnicę 23-letnią Agnieszkę Kwiecińską z Pniósła, która poniosła śmierć na miejscu.

### Z Lublinieckiego.

**STRZEBIN.** 2 pożary. Wskutek zapalenia się sadzy w kominie wybuchł pożar w zabudowaniach rolnika Franciszka Myrcika w Strzebinie. Ogień zniszczył część dachu słomianego, wyrządzając szkodę na 100 zł. Miejscowa straż pożarna ugasiła ogień przy pomocy mieszkańców.

— W niedzielę wielkanocną wybuchł pożar w zabudowaniach rolnika Płazy w Łazach gm. Strzebiń wskutek wadliwego komina. Pożar strawił cały dom mieszkalny, wyrządzając szkodę około 5000 zł. Straty są dla poszkodowanego tem boleśniej, że nie dał on swych zabudowań ubezpieczyć od ognia.

### Z Bielskiego.

**KAMIENICA.** Śmiertelny upadek ze schodów. 8 bm. około godz. 18 powrócił do domu w stanie nietrzeźwym 63-letni Paweł Piesz, zam. w Kaminicy nr. 210 i spadł

ze schodów, wskutek czego doznał poważnego okaleczenia wewnętrznego. Piesz zmarł tego samego dnia.

### Z Cieszyńskiego.

**CIESZYN.** Baczność, mury się wala. Miasto podjęło się przy ulicy Szkolnej budowy domu mieszkalnego. Budowę wykonano po cokiel. Tymczasem już z zewnątrz nie trudno dostrzec, że mury wzniesione się wala, a dzieje się to dlatego, ponieważ do budowy użyto podobno także niepalonej cegły. Około 3 m wysokie filary chwieją się w podstawach. Rzeczoznawcy podobno oświadczają, że mury muszą w całości ulec przebudowaniu od fundamentów aż po cokiel, ponieważ niepalonej cegły użyto zapewne także wewnątrz muru, a glina, jak wiadomo, nawet bardzo wysuszona, przy wilgoci przemienia się w ciasto. Ludzie zapytują się, kto tą budową kieruje? Otóż formalnie figuruje jako budowniczy p. M., ale w rzeczywistości budowniczy Jakobezyk, czeski poddany, który pomimo swej młodości już zdążył stać się sławnym jako budowniczy w Bielsku, Chranowie, a obecnie sława jego szerokie ma zatoczyć kręgi w Cieszynie. Nie wiemy, co zrobi Rada gminna, sądzimy, że bardzo zbudowana nie będzie tem zjawiskiem. Spodziewamy się, że zechce zapobiec temu, by to walenie się życia po polskiej stronie mostu nie zeszło się z waleniem się murów.

**SKOCZÓW.** Podpalenie. W tych dniach nawiedził pożar posiadłość rolnika Józefa Stanka w Skoczowie, który jednak na czas zauważono i zdołano ugasić w zarodku. Dochodzenia wykazały, iż ogień został podłożony. Policja wdrożyła zatem energiczne śledztwo i wkrótce wykryła podpalacza. Jest nim Jan Bortliczka ze Skoczowa, którego przekazano władzom sądowym.

**SKOCZÓW.** Dnia 9 kwietnia b. r. odbyło się w Skoczowie rejonowe zebranie Straży Pożarnych pod przewodnictwem komendanta rejonu 2 p. Białonia, przemysłowca z Harbutowic.

Po zagajeniu zebrania przez komendanta rejonu przystąpiono do odczytania regulaminu, w myśl którego komendant rejonowy wydał szereg ważnych zarządzeń.

**KICZYCE.** Kto ma masło na głowie, ten lepiej, żeby na słońce nie wychodził. Od dłuższego czasu przeprowadza się parcelację nie ściśle według ustawy, lecz pod kątem widzenia interesów sanacji, pojętych zresztą na krótką metę. Nie zrobiono wyjątku pod tym względem dla Kiczyc. Urząd Ziemski oparł się na miejscu o różnych ludzi, którzy na zaufanie nie zawsze zasługują. Wielką rolę próbował odegrać w tej sprawie niejaki Niemiec, który jako wymownik, nie posiadający ani kury i mieszkający u zięcia, gwałtownie się ubiegał o działkę i otrzymał 2 ha. Pan ten udaje się bardzo mądrego i chciałby wszystkim dyktować. Ponieważ w zakresie prawa wodnego i różnych spraw granicznych nie mogłem pójść za jego dążeniem, napadł na mnie w „Gwiazdce Cieszyńskiej”, przytaczając różne plotki wyssane z palca. Nie chcę z nim szeroko dyskutować. Powiem tylko tyle, że Urząd Ziemski źle informowali

